[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 марта 2017 года                                                                                                              № 235
Об утверждении  Порядка организации историко-культурного заповедника   местного (муниципального) значения, установления его границ и режима содержания
В соответствии  с пунктом 5 статьи 58  Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного  наследия  (памятниках истории и культуры)      народов Российской    Федерации»,    пунктом    19.3  статьи  5   Устава     Белоярского   района        п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации историко-культурного заповедника   местного (муниципального) значения, установления его границ и режима содержания.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.

Глава Белоярского района                                                                                       С.П. Маненков

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Белоярского района

от 27 марта 2017 года №235
Порядок организации историко-культурного заповедника   местного (муниципального) значения, установления его границ и режима содержания
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок  определяет основные требования  по организации историко-культурного заповедника местного (муниципального) значения, установления его границ и режима содержания на территории муниципального образования Белоярский район.
1.2. Историко-культурный заповедник местного (муниципального) значения - это достопримечательное место с особым правовым режимом содержания, на территории которого обеспечивается сохранение, изучение и популяризация достопримечательного места, памятников и ансамблей, расположенных на данной территории, составляющих целостный историко-культурный и природный комплекс.
1.3. Функции по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия, находящихся в собственности Белоярского района, охране объектов культурного наследия  местного (муниципального) значения на территории Белоярского района, в том числе  организации историко-культурного заповедника   местного (муниципального) значения, установления его границ и режима содержания, осуществляет администрация Белоярского района в лице комитета по культуре Белоярского района (далее – Комитет).
2. Организация историко-культурного заповедника местного
(муниципального) значения
2.1. С ходатайством  об образовании историко-культурного заповедника в Комитет могут обращаться граждане, общественные и политические объединения, организации всех форм собственности  (далее - Инициатор) с  приложением материалов, содержащих   информацию о ценности достопримечательного места с точки зрения истории, археологии, архитектуры, градостроительства, искусства, науки и техники, эстетики, этнологии или антропологии, социальной культуры, природы и экологии.
2.2. В случае если к ходатайству не приложены  материалы, содержащие  информацию  о ценности достопримечательного места,  Комитет в  течение пяти рабочих дней  со дня поступления ходатайства  возвращает Инициатору  данное ходатайство с обоснованием причин возврата.
2.3. Инициатор  вправе повторно обратиться в Комитет после устранения причин возврата.
2.4. В случае соблюдения Инициатором требований пункта 2.1 настоящего Порядка,  Комитет в течение пятнадцати рабочих дней  со дня поступления ходатайства  подготавливает  и направляет в  Службу государственной охраны объектов культурного наследия Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  проект  установления границ историко-культурного заповедника  и ходатайство о проведении  историко-культурной экспертизы  объекта, предложенного для отнесения к историко-культурному заповеднику.
         2.5.  К проекту установления границ историко-культурного заповедника прилагаются:

1) обоснование необходимости принятия решения об организации историко-культурного заповедника,
2) карта-схема территории историко-культурного заповедника,
3) описание границ историко-культурного заповедника,
4)  описание предмета охраны историко-культурного заповедника,
5) описание режима содержания историко-культурного заповедника.
2.6. Границы историко-культурного заповедника определяются на основании историко-культурного опорного плана и (или) иных документов и материалов, в которых обосновываются предлагаемые границы.
2.7. Граница  историко-культурного  заповедника может не совпадать с границей достопримечательного места.

2.8. Решение об организации историко-культурного заповедника   принимается администрацией Белоярского района на основании  заключения государственной историко-культурной экспертизы в форме постановления, в котором  определяются  границы территории, предмет охраны  историко-культурного заповедника.

2.9. В постановлении администрации Белоярского района об организации историко-культурного заповедника по согласованию со Службой государственной охраны объектов культурного наследия Ханты-Мансийского автономного округа – Югры определяются границы территории, предмет охраны историко-культурного заповедника.
3. Режим содержания историко-культурного заповедника
3.1. Режим содержания  историко-культурного заповедника должен предусматривать мероприятия по обеспечению сохранности и популяризации достопримечательного места местного (муниципального) значения.
3.2. Устанавливаемый режим содержания должен обеспечивать доступ граждан к предметам охраны  достопримечательного места  и иных объектов  культурного наследия, расположенных в границах  историко-культурного заповедника.
3.3. Изъятие земель историко-культурного заповедника  для нужд, противоречащих их основному назначению, не допускается.
3.4. Градостроительная деятельность на территории историко-культурного заповедника   регулируется градостроительными регламентами, запрещающими  деятельность, не соответствующую целевому назначению  земель историко-культурного назначения или особо охраняемых территорий, которая может  нанести ущерб  объектам культурного наследия, исторической культурной  и природной среде и которая не соответствует целям и задачам сохранения  культурного наследия.

3.5. На территории историко-культурного заповедника  обеспечивается сохранность:

1) культурных и природных ландшафтов, связанных с историей формирования народов и иных этнических общностей на территории Белоярского района, историческими событиями, жизнью и творчеством выдающихся деятелей культуры, науки, искусства, государственных деятелей;

2) расположенных на территории историко-культурного заповедника отдельных памятников и ансамблей, в том числе культурных слоев и объектов археологического наследия, включая остатков построек древних городов, городищ, селищ, стоянок, памятников природы и природных заказников;

3) мест традиционного бытования народных художественных промыслов (территории, в пределах которых исторически сложились и развиваются в соответствии с самобытными традициями народные художественные промыслы, существуют его социально-бытовые инфраструктуры и могут находиться необходимые сырьевые ресурсы);

4) мест традиционного образа жизни, хозяйствования, самобытной культуры коренных малочисленных народов Севера, проживающих на территории историко-культурного заповедника;

5) семейных, родовых и национальных памятных мест;

6) центров исторических поселений или сохранившихся  фрагментов градостроительной планировки и застройки исторических поселений, с момента создания которых или с момента исторических событий, связанных с которыми, прошло не менее сорока лет;

7) объемно-пространственной структуры, фрагментарного и руинированного градостроительное наследия, архитектурного облика зданий и сооружений;

8) мест совершения религиозных обрядов; семейных, родовых и национальных священных, культовых мест коренного малочисленного народа Севера на территории Белоярского района.
3.6. Градостроительные регламенты, установленные в  пределах границ историко-культурного заповедника, обязательны для  исполнения всеми собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков независимо от формы собственности на земельные участки.
3.7. Контроль за обеспечением сохранности  и соблюдением режима  содержания историко-культурного заповедника осуществляет Комитет.